Ἐνθάδε πλεῖστον ἀληθείας ἐπὶ τέρεμά περήσας,

Ὀυρανίης κόσμος κῆται Ἀναξαγόρας.

id est,

Hic situs ille, cui rerum patuere recessus,

Atq; arcana poli magnus Anaxagoras.

Est & nostrum in eundem:

Ἡέτοιρ Πυρόβητα μύδρον πῶς ἐφάσκερ ὑπάρχειν

Καὶ διὰ τῆτο θανῆρ μέλλερ Ἀναξαγόρας.

Ἄλλ' ὁ φίλος Περικλῆς μὲν ἐρρόσαστο τῆτορ, δὲ αὐτοῦ

Ἐξάγαγερ βίωτα μαλτακίη σοφίης.

id est,

Candentem ferri massam Phaëthonta putavit

Quondam, & ob id morti addictus Anaxagoras.

Hunc tamen incolumem Pericles servavit, at ille

Rursus ob inuisam perdidit inscitiam.

Fuere tres & alij eodem nomine, in quorum nullo fuere omnia. primus orator ex Socratis discipulis. statuarius alter, cuius meminit Antigonus. tertius grammaticus Zenodoti discipulus.

ARCHELAVS.

Archelavus Atheniensis, siue Milesius, patrem habuit Apollodorum, siue ut quidam scripsere, Mydonem, Anaxagoræq; discipulus, & Socratis magister fuit. Primus hic ex Ionia physicam philosophiã Athenas inuexit, & appellatus est physicus, quòd in eum philosophia desierit naturalis, Socrate ethicen introducente. Quanquam ne hic quidem ethicæ rudis fuisse uideatur, namq; de legibus philosophatus est, & de honesto & æquo. Porro Socrates, quòd hæc ab illo sumpta propagauerit, inuenisse putatus est. Duas esse generationis causas asserbat, calidum & frigidum. Animalia de limo nata. Iustumq; & turpe nõ natura constare, sed lege. Hac autem ratione nitebatur. Lipientem calore aquam, ubi ignis inflammatur ardore,

terram efficere, ubi uerò circumfluit, aërem gignere, atq; ideo illum quidem ab aëre, hunc autē ab ignis leui faciliq; motu cōtineri. Gigni uerò animalia ex terrae calore, quae linum lacti similitimum ad escam eliquauerit, sic et homines natos. Primus uocem aëris percussum diffiniuit. Mare in concavis per humum ueluti colatum consistere dixit, maximamq; syderum solem, et omne hoc infinitū appellauit. Fuerūt et tres alij eiusdem nominis. Primus Chorographus, qui omnem ab Alexādro peragratam terram descripsit. Alius qui quae * naturae sunt propria, uersu prodidit. Tertius orator, qui et artem oratoriam scripsit.

*ιδρυτή.

S O C R A T E S.

Socrates Sophronisco patre lapidario, matre Phænareta obstetrice natus, quemadmodum Plato in Theaeteto meminit, Atheniensis patria, * pago Alopceensis fuit. Non defuerunt qui illum iuuisse Euripidem existimauerint. Vnde Mnesilochus ait: Phrygibus nouo Euripidis poemati et Socratem sarmenā ministrasse. Ac rursus Euripides Socratis, ut socij et adiutoris meminit. Aristophanes quoq; hoc ipsum in Nubibus tradit, hunc asserēs Euripidem fuisse, qui tragœdias scripserit eloquentiae sapientiaeq; plenissimas. Cū igitur Anaxagorae, secundū quosdam auditor fuisset, et Damonis, ut Alexander in successione ait, post eius damnationē, ad Archelauū se physicū contulit, cui in delicijs fuisse scribit Aristoxenus. Porro Duris, seruisse illum ait, et sculpsisse lapides. Opus illius esse gratias, quae sunt in arce uestitas pleriq; asserūt. Vnde illum et Timon in Sillis, ita depingit his uersibus:

Εκδ' ἀγατῶν ἀπέκλινε λιθοφόρος ἔνομολεσχος

ΕΜάνων ἑπασιδός, ἀκριβὸς λόγος ἀπορίνας

Μυκῆς, ἤτορο μῆκος, ὑπατῆκος ἑρωναυτῆς. hoc est.

Fluxit ab his legumq; loquax, lapidumq; politor

Græcorum uates, impostureq; magister,
Derisor, rhetorq; subatticus, & simulator.

Erat quippe in oratoria, sicut etiam Idomeneus refert,
promptus atq; acer, sed cum tyranni triginta dicendi ar-
tem, ut ait Xenophon docere netuerunt. * Agitur & ab
Aristophane, ut qui deteriorem rationem meliorē faceret.
Primus quippe, ut Phauorinus in omnimoda scribit hi-
storia, cum Aeschine discipulo oratorie campos aperuit.
Idomeneo id ipsum in libris quos de Socraticis scripsit as-
serente, primusq; de uita & ratione disseruit, ac primus phi-
losophorū damnatus moritur. Ait autē Aristoxenus Spin-
tari filius, pecunias illū ex ministerio suo ad necessarium
uictum congregare solitum, ceterum Critonē eū ab emē-
dicanda quotidiana stipe atq; ab officinæ subduxisse mi-
nisterio, gratiam animi ipsius admiratū, eiq; se in disci-
plinam dedisse Demetrius Bizantius autor est. Adnimaduer-
tens autem naturalis speculationis fructum nullum esse,
eamq; ad officia uita nihil esse necessariā, innexit primus
ethigen, deq; illi & in officinis, & in publico quotidie
philosophans, ea potius inquirenda hortabatur, quæ mo-
res instruerent, & quorum usus nobis domi esset necessa-
rius. Illic enim, Homeri testimonio, nobis

-Καὶ οὐτ' ἀγαθόντι τέτυκται. hoc est,

- Agitur prauumq; probumq;.

Sæpe uerò inter loquendum, agente id orationis uehementia,
iactare digitos solebat, & crines uelleret, ita ut à ple-
risq; rideretur, habereturq; despectui, quæ tamē omnia fe-
rebat æquo animo. Vnde & cū fuisset à quodā calce per-
cussus, admiratibus illius tolerantiā dixit: Quid enim si me
asinus calce impetisset, num illi diē dixissem? Hæc Deme-
trius. Peregrinatione uerò illi opus non fuit, quæ admodum

c 4 plur

* non uisus erat,
quod uarie uisus
est interpret.
Est autem locus
ex concessa
qua N. r. b. u.
le inscribitur,
in qua amarissi-
mè præcendit
Socratici Aristophanes.

* non uisus erat
locus f. r. e. tali-
tro, & digito-
rum iunctura.
Id enim est non
dura.

plurimis, nisi inquantū militauit, sed semper eodē in loco
 manens, cōtentus cū familiaribus, ac studiosis disputabat.
 Nitebaturq; summo ingenij acumine, nō tā illos ex sentē-
 tia refellere, quā ipse quid uerū esset, inuenire. Fertur cū
 Euripides ei legendū Heracliti opusculum dedisset, rogā-
 retq; quid sibi uideretur, dixisse, ea quidem quæ intellexi,
 *fortia sunt puto, itē & quæ non intellexi, uerum Delio
 quopiā natatore indigent. Cura illi uehemens fuit corpo-
 ris exercitationis, eratq; præclari habitus. Deniq; in Am-
 phipolim armatus militiā secutus est, atq; prælio cōmisso
 circa Delium, lapsum equo Xenophontē apprehendit, atq;
 seruauit. Confugientibus Atheniēsisbus cæteris ipse lento
 passu abibat, sæpe clam retrospiciēs, & ulcisci cupiens si
 quisense incautos inuadere tentasset. Militauit & in Po-
 tideā per mare. Nā pedibus minimē licebat, obsistēte bel-
 lo, quo tēpore nocte tota in uno habitu permāsisse tradūt.
 Et cū in ea expeditione fortissimē pugnasset ac uicisset,
 uictoriā Alcibiadi, sponte cōcessisse, quē à Socrate amatū,
 Aristippus in quarto de antiquis delitijs testatur. Ion autē
 Chius iuuenē cū Archelao in Samum peregrinatū uenisse
 tradit. Aristoteles & *Pythonē profectū ait. Isthmū quoq;
 Phœnorinus in primo cōmentariorū adisse refert. Erat aut
 cōstantis animi, inuictaq; sentētiæ, & in primis popularis
 rei studiosus, quod cū ex alijs cōstat, tū ex eo maximē quod
 iubētibus qui cū Critia erant nobilibus, Leontem Salam-
 niū illustrē & opulentū uirum ad se deduci perimendum,
 haudquaguā cessit, solusq; aduersus decē potētissimos du-
 ces sentētiās ferre ausus est, & cū liberē que uellet abire
 carcere liceret, noluit, & plorātes seuerē increpauit, pul-
 cherrimosq; sermones illos uinctus profectus est. Frugi
 itē erat & cōtinēs. Refert Pāphila in VII. cōment. cū Al-
 cib

γυναικα. gene-
 rosa & præ-
 clara.

* πρὸ δὲ Δελφῶν, ad
 πρὸ δὲ Ἀπολ-
 λῆος κινητήριον,
 quæ est in Pho-
 cidæ, cuius in-
 cole Delphi ap-
 pellantur.

eibiades grandē illā arcā ad cōstruendā domū largiretur, dixisse, An uerò si calciamētis mihi opus esset, coriū dares ut calceos mihi ipse cōficerē? atqui ridiculus essem si acciperē. Sæpe cū corū quæ publicè uendebātur multitudinē inturretur, secū ista uoluebat, quā multis ipse nō egeo. Ac semper habebat in ore iābos illos, quibus argentū et purpura, & cætera id genus tragœdijs potius quā usui uitæ necessaria docētur. Archelaum præterea Macedonem & Scopam Cranmoniū, Eurylochumq; Larissæū aspernatus est magno animo, cum neq; ab eis missas pecunias accepit, neq; ad eos ipse proficisci uoluit. Adeo autē parcè ac tēperatè uixit, ut cū Athenas pestis sepe numero uastaret, solus ipse nunquā ægrotauerit. Dux uxores duxisse, priorē Xanthippē, ex qua Lāproctem genuerat: alteram Myrtonē Aristidis illius iusti filiā, quam & sine dote acceperit, quæq; sibi Sophroniscū, Menexenumq; peperit, Aristoteles autor est. Alij Myrtonē prius duxisse, pleriq; utraq; simul habuisse tradūt, ex quibus & Satyrus est et Hieronymus Rhodius. Nam Athenienses cū bellis ac lucu ciuibus exhaustā ciuitatem reparare, sobolemq; propagare uellent, decreuisse referūt, uti urbanā quidē unā uxore ciues ducerēt, liceret autē & ex altera procreare liberos. Idq; tum & Socratem fecisse. Magna uerò animi sublimitate carpentes se atq; obiurgantes contēnebat. In facilitate uictus maximè gloriabatur, mercedemq; à nullo exigebat. Dicebat autem qui suauissimè comederet, cum minimè obsonio egere: & qui cū uoluptate biberet, cū quòd præsens nō sit, poculū nō querere, nec expectare. Eumq; dijs maximè propinquū, qui minimis egeat. Hoc si quis uelit, à Comicis doceri poterit. Qui profectò, illū dū uituperare conātur, laudāt. Aristophanes enim sic illū comœdijs agit:

Ὡ τῆς μεγάλης σοφίας ἐπιθυμίᾳς ἄνθρωπε
 Ὡς ἐυδαίμων ἐν Ἀθηναίοις καὶ τοῖς Ἕλλησι γινώσκῃ
 Εἰ μὴ μὲν εἰ καὶ φρονήσις, καὶ τὸ ταλαίπωρον ἔργον
 Ἐν τῇ ψυχῇ, καὶ μὴ νάμνεις, μὴ δ' ἔστις, μήτε βαδίζῃ
 Μῦτε βίβωρ ἀχθῆ λίαν, μήτε γ' ἀγριῶν ἐπιθυμῶν
 Οἶοντ' ἀπέχῃ καὶ γυμνασίῳ, καὶ τῶν ἄλλων ἀνοήτων.

Hoc est,

O præclaræ sapientiæ amator homo

Quàm felix Athenis, & inter Græcos eris,

Si memor es, & curis plenus, & ærumna inest

Animo, neq; fatigaris aut stans, aut sedēs, aut ambulans.

Sed ne algens quidē multū doles, neq; prædere cupis,

Et vino abstinēs, & exercitiā mētis, & id genus stolidū.

Porrò Amipsias palliatū illum inducens, sic ait: Socrates paucorū optimè virorū, multorumq; uanissimè, & ipse ad nos tandē uenis, patiensq; es? Vnde tibi palliū hybernū? Hoc incōmodum per coriarij cōtiguit malignitatē. Hic tantū esuriens assentari nunquam sustinuit. Cæterū eius rei quā semper inimicus fuerit, quanquā magno & alto animo sedam istam adulationem contempserit, Aristophanes idem testatur in hanc sententiam:

Ἐγένθητ' ἐν πάσι τοῖς δόλοισι, καὶ τὸ ὄφθαλμῶ παραβάλλῃ
 Καὶ νυπόδωτος κακὰ πολλὰ ἀνέχῃ, καὶ φ' ἡμῶν σεμνῶν
 προσωπῶν. id est,

Elatu fastu uias terit, oculisq; innuit,

Et discalciatus mala multa tolerat, & inter nos uultu
 grauitatem præ se fert.

Cumq; hoc uite instituto degeret, interdum tamen temporis seruiens, uenustiore habitu amiciebatur, ut in Platonis Symposio ad Agathonē profectus. Aequa illi & hortandi & debortandi facultas fuit. Deniq; Theætetum cōm

de disciplina disceret, ut ait Plato, mirificè immutatum diuinumq; sermè remisit. Eutyphrona qui patri diem dixerat, quædam de iustitia & pietate loquens, ab instituto reuocauit. Lysidem autè hortando maximè moralem fecerat. Erat enim illi ingenium ad elicièdos ex rebus sermones accõmodatum. Lamprocle m filiũ in matrem inuitem ac ferũ, ut ait Xenophon, suadèdo ad reuerentiã reduxit, Glauconem præterea Platonis fratrè ad Remp. accedere uolentè, proposito retraxit, quòd is rudis esset, ignarusq; rerum. Item ut refert Xenophon, Charuידem cõtrà, quia esset maximè idoneus, ad capeßendam incitauit. Iphicrati quoq; duci animos adiecit, cùm ostendisset ei gallos gallinaceos tonsoris Midæ, aduersus eos qui erant Calliæ peninis ac rostro dimicãtes. Ipsum Glauconides ciuitati applicare optabat, nõ secus ac fãstianũ auem, aut pauonẽ. Dicebat autem facillè cuius esse quæ habet aliquis nũra proloqui, amicos autè quos possideat nominare difficillimũ, tantum in eis obseruãdis inesse negligentia. Euclidem uerò cũ uideret forensiũ causarum in primis studiosum: O, inquit, Euclide, sophistis quidem uti poteris, hominibus nõ poteris. Inutile enim arbitratur ac turpe, hisce dare operã, sicut & Plato in Euthydemo testatur. Dederat illi Charuידes domesticos pueros, ut ab eis donũ deduceretur, sed noluit ipse suscipere. Sunt qui dicãt illũ Alcibiadis eximiã formã aspernatũ. Ociũ, ut possessionũ omnium pulcherrimã laudabat, ut in Symposio testatur Xenophon. Dicebat & unicũ esse bonũ, scientiã: malũ contrà unicũ, insentiã. O pes ac nobilitates nõ solũ nihil in se habere honestatis, uerũ in & omne malũ ex eis oboriri. Deniq; cũ dixisset ei quidã, Antisthenẽ matre esse Threicia, Tu ne, inquit, arbitraberis ex duobus Atheniẽsibus adedò insignẽ uirũ natũ? Phædonem

donem quoq; captiuitatis necessitate quæstui turpi exposi-
tū, Critoni redimēdum præcepit, spectatumq; philosophū
fecit. Sed & fidibus canere didicit cum uacaret, minime im-
probū, seu pudendū dicēs, quod quisq; nesciat discere. Sa-
pius item saltabat, eam exercitationē plurimū ad tuendam
bonā ualetudinē cōducere existimās, sicut & Xenophon
in symposio testatur. Asserebat & demonium sibi futura
prædicere: ac bene incipere paruum nō esse, sed maximū
& scire se nihil præter hoc ipsum quod nihil sciret. Eos
item qui præconia magno emerent, desperare aiebat se ad
maturitatis tempus peruenturos. Rogatus aliquando, que
nā sit iuuenū uirtus, Nihil uimis inquit, Geometrie eousq;
dandam operā monebat, quoad quisq; possit terrā mēsurā
accipere & dare. Euripide uerò de uirtute ita disserente,
ut diceret præclarum esse temere hanc dimittere, surgens
egressus est ridiculum esse dicens, mancipiū si nō inueni-
tur, dignū inquisitione iudicare, uirtutē uerò pessum peti-
re permittere. Interrogatus utrū melius esset, uxorē du-
cere, nec ne: utrūuis horū, inquit, egeris, poenitentia duce-
ris. Mirari se dicebāt cur hi, qui lapidea signa sculperent,
summa ope niterētur, ut lapis homini quam similitimus ena-
dat, seipso curare negligeret, ne similes lapidibus & ui-
deantur & sint. Hortabatur & iuuenes, ut se iugiter in
speculo intuerētur, ut si quidē formosi essent, digni ea spe-
cie fierent, sin autē deformes, eam deformitatē eruditione
tegerent. Cum uocasset ad coenā diuites, & Xanthippen
modici puderet apparatus, Bono, inquit, esto animo. Nam
si quidē modesti erunt, frugiq;, mensam baudquaquā asper-
nabuntur: sin autē intemperātes, nulla nobis de hisce cura
fuerit. Aiebat alios homines uiuere ut ederēt, se ideo ede-
re ut uiueret. Ad hæc uulgus ignobile & imperitā multi-
tudin

itudinem idem ferme facere dicebat, ac si quis ² singulos ^{*τιττιδίαω} nummos reprobaret, congestum ex hisce cumulum ut probabilem susciperet. Cùm illi dixisset Aeschines, pauper sum, & aliud habeo nihil, me ipsum autē tibi do: An uerò tu, inquit, non animaduertis quàm mihi maxima tradas? Indignanti cuidam quòd despiceretur, cùm summa rerum triginta tyranni sibi uendicassent, Ergo ne, inquit, poenitet te? Referenti quòd illum Atheniēses mori decreuissent, Et natura illos, inquit. Hoc alij ad Anaxagoram referunt. Dicente ei uxore, iniuste morieris, An tu, inquit, iuste males? Cùm in somnis quendam sibi ista dicentem audiisset:

Ἡμεῖς ἐν φητάτω φθίλω ἐρίβωλον ἰκοίω. hoc est,

At te frugifera sistet lux tertia Phthia:

Ait ad Aeschinē: post diem tertium se moriturū. Die quacicutam bibiturus erat, Apollodorus ei pallium preciosum obtulit, ut in illo moreretur: & ille, Quid, inquit, num pallium meum uiuenti conuenit, uita functo non conueniet? Nuncianti quendam se maledictis inesse, Bene, inquit, loqui non didicit. Cùm disruptam pallij sui partem uertisset Antisthenes, & inspectandam omnibus dedisset, Aspicio, inquit, per scissuram pallij tuā uanitatem. Dicenti cuidam, non ne tibi ille maledicit? Non, inquit, Mibi enim ista non adsunt. Dicebat expedire, ut sese ex industria comicis exponeret. Nam si quidē ea dixerint, quae in nobis corrigenda sint, emendabunt: sin alias, nihil ad nos. Xanthippe cùm in eum prius cōiicia & maledicta ingessisset, post uerò & sordidis aquis persudisset, Non ne, inquit, dicebam Xantippem tonantem quandoq; pluiturā? Dicenti Alcibiadi non esse tolerabilem Xanthippen adeo morosam, Atqui, ait, ego ita hisce iam pridem assuetus sum, ac si iugiter sonum ² trocleariū audiam. An uerò tu non toleras

*τιττιδίαω. est
omē τρεχάδια
Polluci, nota ge
nue, qua a qua
ex putis educit
tur.

clam

clamore perstreperentes anseres ? illo dicente, At mihi cui pullosq; paruit. & mihi ait Xanthippe filios gignit. Cùm palliũ illa sibi in platea sustulisset, monerentq; familiares, iniuriã manu ulcisceretur, Præclare, inquit, ut nobis corrixantibus quisq; uestrũ acclamet. Eia Socrates, eia Xanthippe. Asperioris ingenij uxori ita congregiendum monerat, ut equis animosis equites. Nam sicut illi cùm eos semel subegerint, reliquis facillè utuntur, ita & mihi post Xanthippes usum, reliquorũ mortalium facilis toleratio obueniet. Ista & huiusmodi gerens quotidie & dicens, Pythiæ testimonio laudatus est, quæ Chærephonti id oraculum edidit, quod in omnium ore est, nimirum hoc:

Αὐτῶν ἀπάντων Σωκράτης σοφώτατος. hoc est,
Mortalium unus Socrates uerè sapit.

Ex quo magna in illũ inuidia cõflata est, prætereaq; quod eos qui se ipsos magni facerent & aestimarent, ut stolidos & insensatos arguisset. Eorũ ex numero Anitus est, sicut in Memnone Plato ait: Is enim à Socrate rideri se non ferens, primũ quidẽ Aristophanem aduersus illum inuexit, atq; in eum maledicta pronunciauit. Post uerò Melitum etiã induxit, ut illi crimen impietatis adolescentiumq; corruptiones obijceret. Et Melitus quidem apud iudices illũ accusauit, sententiam uerò Polyeuctus dixit, ut ait Phauorinus in omnimoda historia: orationẽ Polycratis sophista scripsit, ut Hermippus refert, siue ut quidã uolunt Anitus, præparauit autẽ omnia Lycon orator. Porro Antisthenes in philosophorum successione, & in Apologia Plato tres illũ accusasse tradit, Anitũ, Lyconẽ ac Melitũ. Anitum quidẽ opificũ ciuiliũq; partes tuentẽ. Liconem oratorum, Melitum uerò poëtarum, quod eos omnes carperet Socrates. Phauorinus in l. cõmentar. ueram non esse Poly-

cratis

eratis in Socratem orationem tradit, quòd in ea facta sit mentio murorũ à Conone instauratorũ. Id uerò factũ constat vi. annò post mortẽ Socratis, atq; ita se habet. Enim uerò causæ ipsius coniuratio hoc modo gesta est. Seruatur enim hætenus, inquit Phauorinus in Metroo: Accusauit Melitus Meliti filius Pitheensis Socratẽ Sophronisci filium Alopecẽsem de hisce criminibus. Iura uiolat Socrates, quos ex maiorũ instituto suscepit ciuitas, deos esse negans, alia uerò noua dæmonia inducẽs. Contra ius & fas iuuenes corrũpit. Pœna illi mors. Philosophus uerò cũ illi Lysias quã pro eo scripserat, apologia recitasset: Bona, inquit, & præclara est oratio Lysia, mihi tamen minus congruit. Erat enim illa iudiciali instituto uicinior, quàm ut philosopho cõuenire uideretur. Percorantanti Lysia, cur si bona esset, nõ sibi cõgrueret oratio: Non ne, inquit, & indumenta & calciamẽta speciosa esse possent, neq; tamẽ mihi conuenire? Cũ uerò iudiciũ ageretur, ascẽdisse Platonẽ in suggestũ refert Iustus Tyberiesis instẽmate, ac dixisse: Minimus natus cùm sim, uiri Athenienses, his omnibus quĩ tribunal ascenderunt, interpellatumq; à iudicibus reclamãtibus, descende. Damnatus igitur est iudiciũ ducentis octoginta & una sententijs, supra eas quibus absoluebatur. Tractantibusq; inter se iudicibus, quid illũ potius cõueniret pati, an pẽdere x x v. drachmas solaturũ se dixit. Quanquã Eubulides centum esse pollicitũ dixerit. Verũ tumultuantibus iudicibus, Eorum, inquit, gratia, quæ à me gesta sunt, censeo me in Prytaneo publicè ali debere. Tũ illi adiectis alijs l. x x x. sententijs mox illũ damnant, & continuo coniectus in uincula, post paucos dies cicutam bibit, multa prius de immortalitate animorũ, ac præclara differens, quæ in Phædone Plato digessit. Pœna quoq;